
 

COMUNE DI SAN PIER NICETO 
Città Metropolitana di Messina 

 

                                          e-mail comunesanpierniceto@comune.sanpierniceto.me.it 
                                      P.E.C.comunesanpierniceto@pec.comune.sanpierniceto.me.it 

 
C.A.P. 98045 

Partita I.V.A.    00745140830                                                                                                                                             Telefono  (090)    9975382 

Codice Fiscale  82001020831                                                                                                                                                    FAX (090)    9975374 

____________________________________________________________________________________________________________________    

1 
 

DETERMINA SINDACALE N. 15 DEL 01/08/2023 

OGGETTO: Nomina responsabile unico del progetto – RUP – nell’acquisizione della fornitura di 
Porter Piaggio NP6 tramite erogazione contributo di cui all’Avviso da parte del Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a.r.l. relativo all’anno 2020 riguardante “Misure di sostegno alle 
funzioni dei Comuni Soci per la promozione di iniziative ed attività di marketing territoriale, per la 
salvaguardia ambientale e/o a supporto delle funzioni di Protezione Civile e di sostegno alle fasce 
deboli” 

IL SINDACO 

Premesso che con Delibera del C.d.A n. 175 del 25/11/2020 il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 
Soc. Cons. a.r.l. ha erogato un contributo relativo all’anno 2020; 

Vista la nota Prot. N. 8973 del 26/07/2023 con la quale il Presidente del Consorzio esplica la 
procedura da seguire per poter usufruire del contributo relativo all’anno 2020 e tra la 
documentazione che dovrà pervenire al Consorzio vi è anche la Nomina RUP (responsabile unico del 
progetto); 

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" 

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto 
(RUP)” il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 
un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 

Visto l’Allegato 1.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 denominato “Attività del RUP” nel 
quale vengono elencati i requisiti e le competenze professionali del RUP necessarie ai fini della 
nomina; 

Visto che presso I’ Ente sono disponibili le adeguate figure professionali utili a svolgere i compiti di 
R.U.P., nello specifico l’Ing. Bartolo Profilio, che oltre ad essere abilitato alla libera professione di 
Ingegnere: 

mailto:comunesanpierniceto@comune.sanpierniceto.me.it
mailto:comunesanpierniceto@pec.comune.sanpierniceto.me.it


 

COMUNE DI SAN PIER NICETO 
Città Metropolitana di Messina 

 

                                          e-mail comunesanpierniceto@comune.sanpierniceto.me.it 
                                      P.E.C.comunesanpierniceto@pec.comune.sanpierniceto.me.it 

 
C.A.P. 98045 

Partita I.V.A.    00745140830                                                                                                                                             Telefono  (090)    9975382 

Codice Fiscale  82001020831                                                                                                                                                    FAX (090)    9975374 

____________________________________________________________________________________________________________________    

2 
 

- ha conseguito un Master in “Project Management”, qualificandosi come “Responsabile di 
Commessa”; 

- ha partecipato e superato con profitto 'esame finale del Corso di Formazione Manageriale 
“Project Management per RUP” (UNI 11648:2016 e UNI ISO 21500:2013 qualificato da 
organismo di Certificazione CEPAS - Attestato n.612 emesso il 25.07.2022; 

Considerato che I'lng. Bartolo PROFILIO, già Responsabile dell’Area III di questo Ente, domiciliato 
digitalmente alla PEC: bartolo.profiio@ingepec.eu, nel rispetto delle Linee Guida ANAC n.3, risulta 
in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Dipendente di ruolo; 

b) Laurea in ingegneria Civile & Ambientale (L-7); 

c) Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere; 

d) Iscrizione all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina; 

e) In regola con gli obblighi formativi, Crediti Formativi Professionali, di cui all'art. 7 D.P.R. 
137/2012 “Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell'art. 
3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 settembre 2011, n. 148", 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto I' O.R.EE.LL. vigente in Sicilia 

NOMINA 

1) l’Ing. Bartolo Profilio, Responsabile Area Tecnica del comune di San Pier Niceto, responsabile 
unico del progetto per la fornitura di Porter Piaggio NP6 tramite erogazione contributo di cui 
all’Avviso da parte del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. a.r.l. relativo all’anno 
2020 riguardante “Misure di sostegno alle funzioni dei Comuni Soci per la promozione di 
iniziative ed attività di marketing territoriale, per la salvaguardia ambientale e/o a supporto 
delle funzioni di Protezione Civile e di sostegno alle fasce deboli”. 

 

mailto:comunesanpierniceto@comune.sanpierniceto.me.it
mailto:comunesanpierniceto@pec.comune.sanpierniceto.me.it


 

COMUNE DI SAN PIER NICETO 
Città Metropolitana di Messina 

 

                                          e-mail comunesanpierniceto@comune.sanpierniceto.me.it 
                                      P.E.C.comunesanpierniceto@pec.comune.sanpierniceto.me.it 

 
C.A.P. 98045 

Partita I.V.A.    00745140830                                                                                                                                             Telefono  (090)    9975382 

Codice Fiscale  82001020831                                                                                                                                                    FAX (090)    9975374 

____________________________________________________________________________________________________________________    

3 
 

DISPONE 

 
1) L’invio di copia del presente atto al Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. 

per gli adempimenti necessari all’erogazione del contributo in oggetto; 

2) la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

 

Dalla Residenza municipale  

 

                                                                                                                          Il Sindaco 

                                                                                                                           Dott. Domenico M. E. Nastasi 

 

 

mailto:comunesanpierniceto@comune.sanpierniceto.me.it
mailto:comunesanpierniceto@pec.comune.sanpierniceto.me.it

		2023-08-01T09:53:46+0000
	DOMENICO MARIA EUSTOCHIO NASTASI




